实验设备〔2021〕7号

关于开展2021年实验室

危化品和特种设备安全检查的通知

各相关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和来闽考察重要讲话精神，落实《关于开展“控事故、保安全、迎建党百年”安全生产集中攻坚专项行动的通知》（闽安委〔2021〕11号）和《关于开展“控事故、保安全迎建党百年”学校安全集中攻坚专项行动的通知》（闽教安〔2021〕4号）等要求，进一步加强我校危化品和特种设备安全管理工作，经研究，决定开展2021年实验室危化品和特种设备安全检查，现将有关事项通知如下：

一、检查范围

涉及存放或使用剧毒品、易制毒化学品、易制爆化学品、易燃易爆品、爆炸品等危化品以及锅炉、压力容器（各类气瓶、高压灭菌锅、高压釜等）、起重机械等特种设备的实验室。

二、检查重点

危化品和特种设备存储品目和数量、安全存储和规范管理、使用台账记录保管情况等。

三、检查安排

（一）二级单位组织自查自纠

2021年5月28日至6月8日，组织相关实验室对照安全管理要求开展自查自纠，填写实验室危化品分布清单（附件1）和泉州师范学院特种设备统计表（附件2）。

（二）学校开展检查

2021年6月9日起由实验室与设备管理处、相关职能部门、实验室安全督导员开展现场核查。

四、安全管理要求

（一）规范管理制度

1.二级单位健全本单位危化品和特种设备管理制度，制定并完善保管、使用、处置等各个环节的操作流程，必须做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全。

2.相关实验室明确危化品管理人员，建立从申购、领用、使用、回收、处置全过程的操作流程和管理要求，对危化品使用情况和存量情况进行检查监督，使危化品在整个使用周期中处于受控状态。

3.特种设备要落实专人管理，操作人员需持证上岗；定期完成设备及其安全附件的检验工作，对新购设备办理注册登记；建立完善的设备安全技术档案，规范特种设备管理台账，包括完成设备定期的自查、维保，所发生的故障与事故记录，以及使用记录等。
（二）加强存放安全管理

1.应安全科学、分库分类存放，严禁混放、混装，配伍禁忌化学品不得混存。常见易燃易爆危险化学品存放禁忌表可参考（附件3）。

2.爆炸品和剧毒品必须单独隔离存放，剧毒品应配备单独保险箱存储；易制毒和易制爆化学品应分类存放、专人保管。

3.储存场所有降温、通风、远离火种等安全措施，监测报警、消防防护用品、烟感报警、应急喷淋等装置设施完好有效。

（三）加强使用台账管理

1.二级单位化学品、特种设备暂存点和实验室应详细核查现有数量，特别要对剧毒品的存量做到精准排查，

2.完善2020年以来危化品和特种设备的台账登记情况，规范填写实验室化学品使用登记账和特种设备使用记录本，并做好清单的更新，确保现有库存之间的账账相符、账实相符。

（四）做好化学品处置管理

1.全面清理实验室内过期或长期无实验用途的危化品，已毕业学生使用的无利用价值实验样品必须一并清理。

2.过期或废弃危化品和实验样品应按照危险废物规范收集要求，做好包装和处置移交工作，减少安全隐患，消除安全风险。

五、有关工作要求

各相关学院请于2021年6月10日（星期四）前提交实验室危化品分布清单。

附件：1.实验室危化品危险源分布清单

      2.泉州师范学院特种设备统计表
3.常见易燃易爆危险化学品存放禁忌表（参考）
4.台账填写规范要求
实验室与设备管理处
                         2021年5月28日

实验室与设备管理处                       2021年5月28日印发

PAGE